

## CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR e-mail: camara cm@globo.com

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DISCUSSÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025).

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, à partir das dezessete horas, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Cruz Machado, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nesta Cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná, o Contador da municipalidade: Senhor Jeferson Rodrigues Mazur, a Comissão de Orçamento Finanças e Fiscalização desta Casa de Leis, Chefes de Departamentos, Secretários Municipais, demais Vereadores, Servidores do Poder Legislativo, agentes políticos eleitos no pleito de seis de outubro do corrente ano e segmentos da população para em obediência as disposições contidas no artigo 48 (quarenta e oito), parágrafo único da Lei Complementar número 101/2000 (cento e um de dois mil), Lei de Responsabilidade Fiscal apresentar a proposta orçamentária que dará origem a Lei Orçamentária Anual - LOA para o Exercício Financeiro de dois mil e vinte e cinco. A audiência pública teve transmissão ao vivo pelo site oficial da Câmara Municipal. Dando início a reunião, fez uso da palavra o Senhor Jefferson Rodrigues Mazur, Contador da Prefeitura Municipal, explanando que para assegurar a participação popular durante os processos de elaboração e discussão da LOA, foi publicado e divulgado a convocação para esta audiência pública tanto em Diário Oficial do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná e divulgado ainda, no site oficial do Poder Legislativo desta municipalidade, o qual está disponível junto ao endereço eletrônico: www.camaracruzmachado.pr.gov.br. Explicou que o encontro em questão busca acima de tudo garantir transparência pela Administração Pública durante a elaboração da proposta orçamentária para o exercício seguinte, visto que o orçamento possui um caráter público não só por ser uma lei, mas também por ser elaborado e aprovado num espaço público, através de discussões e até emendas que poderão ser feitas pelos vereadores nas sessões da Câmara. Explicou que a LOA consiste no orçamento propriamente dito, contendo programas, projetos e atividades que contemplam as metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, juntamente com os recursos necessários para seu cumprimento; dessa forma define as fontes da



## CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR e-mail: camara\_cm@globo.com

receita e autoriza as despesas públicas expressas em valores, detalhando-as por órgão de governo e por função. Nesse contexto lembrou que a Lei Complementar de Responsabilidade Fiscal impõe normas de planejamento e controle das contas públicas e a transparecia dos planos e resultados visando o aprimoramento e a busca de uma gestão fiscal responsável. Continuando a fala, explanou que está em pauta da Casa Legislativa o projeto de lei referente a LOA, de número mil novecentos e trinta e quatro de dois mil e vinte e quatro. O contador citou que a LOA, apresenta uma proposta orçamentária que estima a receita e fixa a despesa total em R\$ 91.350.000,00 (noventa e um milhões e trezentos e cinquenta mil reais) abrangendo a administração Direta e Indireta para o exercício financeiro de dois mil e vinte e cinco, explanando ainda sobre demais pontos da propositura que refere-se a LOA, esta que além dos anexos possui onze artigos divididos em cinco sessões. a sequencia a palavra foi aberta aos demais presentes, mas nenhuma pessoa se manifestou em fazer o uso da mesma. E como nada mais havendo a tratar a audiência foi encerrada, e a presente ata vai assinada pelos presentes.

NOME	ASSINATURA
Type Coin News Moreine	Member 19
Long Fermins do Lu3	ZA/D
Moeli M. Faxa	Jose
Daigna K. Relepik	Joianal Polenia
Comar Untoury	Osman Contonio
EVENTOR ENMONI MENERVEL	
Adaparanenski.	Loub lunging
Qui fol m to	The fax m 13/
Firemerell ap zaknesiki	



## CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

e-mail: camara_cm@globo.com	
Gigvani Mozur	Giovani Mozur
NOME	ASSINATURA
- A A A	4
Elegat No cemany	- Contraction of the contraction
Elismaila Forzest	
Ni loxolo BUNINO	
O Sillnillnill	
17 mold 14 mold	Wisinste
Aldrino Hartit	Alline -
CAULOS NO WASK	
Hoelens. Lucy gulla.	Mr.
Carry Romore	Calonel Komos
81 III Philos	All IL
Jeffen KWitage	
V //	V
_	